
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: GESTIONE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI E VALIDAZIONE DELL'ESECUZIONE DEI SERVIZI DI
ASSISTENZA TECNICA DEI FONDI EUROPEI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  38147  del  18/10/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MAZZETTI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZETTI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Definizione transattiva con il Comune di Roccantica (cod. cred. 281) a seguito di giudizio Regione Lazio c/ Comune di
Roccantica - Tar Lazio R.G. 4373/2023 - Impegno della somma complessiva di € 50.000,00 cap. U0000T19412 - Missione 01,
Programma 11 - PCF 1.10.05.04.000 - es. fin. 2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14354 29/10/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  38147  del  18/10/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000T19412   2024 50.000,00 01.11   1.10.05.04.001

Oneri da contenzioso

9.01.01.04

ROCCANTICA COMUNE
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G14354 del 29/10/2024



REGIONE LAZIO
Proposta n.  38147  del  18/10/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Definizione transattiva con il Comune di Roccantica (cod. cred. 281) a seguito di giudizio Regione Lazio c/ Comune

di Roccantica - Tar Lazio R.G. 4373/2023 - Impegno della somma complessiva di € 50.000,00 cap. U0000T19412 - Missione 01,

Programma 11 - PCF 1.10.05.04.000 - es. fin. 2024

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Definizione transattiva con il Comune di Roccantica (cod. cred.

281) a seguito di giudizio Regione Lazio c/ Comune di

Roccantica - Tar Lazio R.G. 4373/2023 - Impegno della somma

complessiva di € 50.000,00 cap. U0000T19412 PCF:

U.1.10.05.04.000 - MISS/PRG: U.01.11.000 - es. fin. 2024

01/11 1.10.05.04.001 U0000T19412

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 50.000,00 Dicembre 50.000,00

Totale 50.000,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G14354 del 29/10/2024



OGGETTO: Definizione transattiva con il Comune di Roccantica (cod. cred. 281) a seguito di 
giudizio Regione Lazio c/ Comune di Roccantica - Tar Lazio R.G. 4373/2023 - Impegno della 
somma complessiva di € 50.000,00 cap. U0000T19412 – Missione 01, Programma 11 - PCF 
1.10.05.04.000 - es. fin. 2024 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER 
L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Gestione degli ammortizzatori sociali e validazione 
dell’esecuzione dei servizi di Assistenza Tecnica dei fondi europei; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 
regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 maggio 2022, n. 339 avente ad oggetto “Modifiche 
al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni.”; 

VISTO il regolamento regionale 09 giugno 2022, n. 6, “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale) e successive modificazioni”, che è entrato in vigore il 15 giugno 2022; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato 
le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 
organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 
quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale 
sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. n. 9/2023;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2024, n. 25 “Conferimento dell’incarico 
di Direttore della Direzione regionale “Istruzione, formazione e politiche per l’occupazione” ai 
sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di 
contratto.” con la quale è stato conferito con cui è stato conferito l’incarico in parola all’Avv. 
Elisabetta Longo; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G14354 del 29/10/2024



VISTO l’atto di organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto 
“Organizzazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’Occupazione”, così come modificato dagli atti di organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 
2024 e n. G02718 dell’11 marzo 2024, con il quale si è provveduto a riorganizzare le strutture 
organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’Occupazione; 

VISTA l’atto di organizzazione n. G05044 del 30/04/2024 concernente “Assegnazione del 
personale non dirigenziale alle strutture di base della Direzione regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l'Occupazione.”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05105 del 30/04/2024 recante “Conferimento dell'incarico 
di dirigente dell'Area "Gestione degli ammortizzatori sociali e validazione dell'esecuzione dei 
servizi di Assistenza Tecnica dei fondi europei" della Direzione regionale "Istruzione, 
Formazione e Politiche per l'Occupazione" al dott. Francesco COSTANZO.”; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 
in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 
ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: "Legge di stabilità regionale 2024"; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante "Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente "Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento 
tecnico di accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 
missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023 n. 981, concernente "Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio 
finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 
finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la deliberazione della Giunta del 14 febbraio 2024, n. 75 concernente “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 
degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G14354 del 29/10/2024



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 
centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, 
comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14 recante: “Assestamento delle previsioni di 
bilancio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Camera di Consiglio della Corte dei Conti - Sezione Regionale di 
Controllo per il Lazio del 20 maggio 2013, n. 123 e depositata in segreteria il 12 giugno 2013, 
sulla Relazione annuale, della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per il Lazio, 
inerente al Controllo sul Rendiconto Generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 
2011; 

VISTA la D.G.R. 502/2013, con la quale la Regione Lazio ha approvato lo schema di 
"Convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio per 
interventi a favore dei lavoratori socialmente utili", nella quale si esprime la disponibilità 
della Regione Lazio a finanziare le convenzioni stipulate con gli enti territoriali nei limiti 
indicati dalla citata deliberazione della Corte dei Conti; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G07940 del 30.05.2014, con cui la Regione Lazio ha 
proceduto all’annullamento in autotutela, con effetti ex tunc, delle convenzioni per il 
riconoscimento dell’incentivo regionale all’assunzione dei LSU – annualità 2010-2012 – 
sottoscritte con taluni Comuni del territorio, tra i quali figura il Comune di Roccantica (RI); 

VISTO che il Comune di Roccantica ha instaurato giudizio (RG 4373/2023) innanzi al TAR Lazio, 
volto ad ottenere il pagamento della somma di € 67.070,80, per lesione del legittimo 
affidamento e conseguente condanna al risarcimento del danno o in subordine per la 
condanna a titolo di indennizzo derivante da responsabilità da atto lecito dannoso; 

VISTA la nota prot. n. 218546 del 27.02.2023, con la quale l’Avvocatura regionale ha informato 
la Direzione del contenzioso di cui sopra, richiedendo la prevista relazione utile alla difesa 
della posizione regionale; 

VISTA la nota prot. n. 253806 del 07.03.2023, con la quale l’Area Affari Generali, Rapporti 
Istituzionali e Gestione del Contenzioso, al fine della redazione della succitata relazione 
difensiva, ha richiesto all’Area Ammortizzatori Sociali ed Interventi a Sostegno del Reddito 
della medesima Direzione, in quanto struttura competente in ordine al procedimento 
amministrativo che ha dato origine al contenzioso, di procedere alla redazione di un rapporto 
informativo in merito, trasmesso dalla predetta Area con nota prot. n. 266937 del 09.03.2023; 

VISTA la nota prot. n. 299528 del 17.03.2023 con la quale l’Avvocatura regionale ha trasmesso 
alla Direzione Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione un’ipotesi transattiva 
avanzata dal Comune di Roccantica con mail assunta al prot. reg. con n. 292471 del 15.03.2023 
e finalizzata alla definizione in via stragiudiziale della causa in essere; 

VISTE le attività prodromiche alle trattative finalizzate alla definizione di un eventuale 
accordo transattivo, frutto di una valutazione da parte dell’allora Area Affari Generali, 
Rapporti Istituzionali e Gestione del Contenzioso di questa Direzione e dell’Avvocatura, 

Pagina  6 / 7

Atto n. G14354 del 29/10/2024



riguardo l’elevata probabilità di soccombenza della amministrazione regionale alla luce di un 
consolidato orientamento giurisprudenziale in casi analoghi, di cui alle note prot. n. 322568 
del 22.03.2023, n. 332975 del 24.03.2023, n.847649 del 27.07.2023, n.864787 del 01.08.2023, n. 
872601 del 03.08.2023, n. 881865 del 04.08.2023, n. 894139 del 08.08.2023, n. 899929 del 
10.08.2023, n. 824359 del 26.06.2024, n. 0852688 del 02.07.2024, n. 920149 del 18.07.2024 e n. 
1000768 del 06.08.2024;  

VISTA la nota prot. n. 1204466.02 del 02.10.2024, con la quale l’Avvocatura regionale ha 
trasmesso alla Direzione Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione la proposta 
transattiva avanzata alla controparte, finalizzata alla definizione in via stragiudiziale della 
causa in essere; 

PRESO ATTO CHE la summenzionata proposta transattiva contempla la rinuncia al giudizio da 
parte del Comune di Roccantica a fronte del pagamento da parte di questa Direzione di € 
50.000,00 in un’unica soluzione per la sorte capitale e di € 2.800,00 (oltre accessori di legge) 
per spese legali da parte dell’Avvocatura regionale;  

VISTA la nota prot. n. 1209490 del 03.10.2024, con la quale l’Avvocatura regionale ha 
comunicato l’accettazione formale con pec del 02.10.2024, previa delibera della Giunta 
Comunale di Roccantica n. 61 del 02.10/2024, della succitata proposta transattiva; 

ATTESO che l’esecuzione del succitato accordo transattivo non rientra tra le ipotesi di cui alla 
DGR n. 558 del 25.07.2024 “Linee Guida per il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lett. a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche”; 

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare sul capitolo di bilancio cap. U0000T19412 – 
Missione 01, Programma 11 – PCF 1.10.05.04.000 - es. fin 2024 la somma complessiva di € 
50.000,00 a favore del Comune di Roccantica (cod. cred. 281) quale somma dovuta a titolo 
transattivo 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, di impegnare sul capitolo di bilancio cap. U0000T19412 PCF: 
U.1.10.05.04.000 - MISS/PRG: U.01.11.000 - es. fin 2024 la somma complessiva di € 50.000,00 a
favore del Comune di Roccantica (cod. cred. 281), quale somma dovuta a titolo transattivo.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it al fine di 
consentirne la massima divulgazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti 
dalla normativa vigente. 

   LA DIRETTRICE 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  7 / 7

Atto n. G14354 del 29/10/2024


